CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARANÁ

E d i f í c i o V e r e a d o r P e d r o N o l a s c o P i z z a t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta

Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1.664 /2025

Requer à Mesa Executiva que a presente indicação seja encaminhada ao Poder

Executivo para que através da Secretaria competente, providencie a manutenção do

parquinho infantil, bem como a reposição de areia no campo, localizada no Bairro São

Francisco, na Rua Amor Perfeito, esquina com a Rua Amarilis.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo promover melhorias em um importante espaço

de lazer utilizados por crianças e familias do Bairro São Francisco. Os equipamentos do

parquinho que as crianças utilizam, encontram-se com sinais de desgaste e necessita de

manutenção urgente para garantir a segurança dos usuários. Além disso, o campo de areia

localizado na mesma área, apresenta acumulo de sujeira, mato e telas avariadas, exigindo

limpeza, reparo, bem como reposição de areia.

A revitalização desses espaços proporcionará mais segurança, conforto e qualidade de

vida à população local além de estimular a convivência comunitária e o uso saudável dos

espaços públicos. A manutenção preventiva também evita acidentes e contribui para a

preservação do patrimônio público.

Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação e,

posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 07 de maio de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR

Vereador

http://www.araucaria.pr.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARANÁ

E d i f í c i o V e r e a d o r P e d r o N o l a s c o P i z z a t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

http://www.araucaria.pr.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARANÁ

E d i f í c i o V e r e a d o r P e d r o N o l a s c o P i z z a t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

http://www.araucaria.pr.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARANÁ

E d i f í c i o V e r e a d o r P e d r o N o l a s c o P i z z a t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

http://www.araucaria.pr.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARANÁ

E d i f í c i o V e r e a d o r P e d r o N o l a s c o P i z z a t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

http://www.araucaria.pr.leg.br/

		2025-05-07T09:55:21-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1